

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 60/2013, para eventual aquisição e distribuição de materiais didáticos pedagógicos e equipamentos para tecnologia assistiva para atender as necessidades de solicitação de adesão de entidades municipais, estaduais, federais e do DF, de acordo com as condições e especificações estabelecidas pelo FNDE no ato convocatório do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 58/2012 e seus Anexos. Vigência das atas: 17/07/2013 a 16/07/2014.

Empresa Líder: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ: 79.788.766/0001-32

Empresa Participante: TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PROGRAMAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 08.804.180/0001-76.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE UNIDADE	TOTAL A SER REGISTRADO	VALOR DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
31	Máquina fusora para impressão tátil	1	480	R\$ 8.900,00	R\$ 4.272.000,00
32	Kit Material Escolar I: 2 cadernos para escrita ampliada, 4 lápis de escrever, 1 conjunto de lápis de cor ponta grossa, 5 caneta ponta grossa e 1 mochila	1	80.104	R\$ 51,60	R\$ 4.133.366,40
VALOR GLOBAL					R\$ 8.405.366,40

Atas de Registro de Preços nº 53 e 57 de 2013 do Pregão Eletrônico nº 78/2012 - CGARC/DIRAD/FNDE, cujo objeto é a eventual aquisição, POR ITEM/GRUPO, dos equipamentos para cozinhas e refeitórios escolares, para o atendimento às escolas das redes públicas de ensino dos Estados, Distrito Federal e Municípios e demais entidades autorizadas a aderir ao programa de acordo com a legislação específica vigente, objetivando atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). A vigência das Atas é de 09/07/2013 a 08/07/2014.

CONSÓRCIO REFEITÓRIO BRASIL:

Empresa Líder: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ: 79.788.766/0005-66 (Ata 53/2013).

Empresa participante: AJINOX LTDA, CNPJ: 97.549.858/0001-41.

Empresa participante: TORNAR USINAGEM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ: 08.035.307/0001-30.

Empresa participante: HB PRODUTOS ESCOLARES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ: 14.170.340/0001-75.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	QUANT. TOTAL ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	REGIÃO
1	Sistema de Exaustão para fogão industrial de 4 bocas	Cooktech	1.982	R\$ 9.630,00	PA, AM, RR, AP, AC, SP
12	Batedeira planetária - capacidade 20 litros	Gpaniz	1.750	R\$ 3.700,00	MG, GO, DF, BA
24	Sistema de Exaustão para fogão industrial de 6 bocas	Cooktech	1.957	R\$ 9.688,00	
45	Sistema de Exaustão para fogão industrial de 4 bocas	Cooktech	1.983	R\$ 8.800,00	CE, RN, PB, SE, MA, RO, TO, MT
56	Batedeira planetária - capacidade 20 litros	Gpaniz	1.751	R\$ 3.450,00	RS, SC, ES, PE, PI, AL, PR, MS, RJ
78	Batedeira planetária - capacidade 20 litros	Gpaniz	2.317	R\$ 3.600,00	

Empresa: ROMULO NONATO DA SILVA JUNIOR - EPP, CNPJ: 11.377.888/0001-00 (Ata 57/2013)

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	QUANT. TOTAL ESTIMADA	VALOR HOMOLOGADO	REGIÃO
42	Geladeira industrial - 4 portas	Frilux / MCF 4P Esp	2071	R\$ 3.710,00	MG, GO, DF, BA
64	Geladeira industrial - 4 portas	Frilux / MCF 4P Esp	2099	R\$ 3.900,00	CE, RN, SE, MA, RO, TO, MT
86	Geladeira industrial - 4 portas	Frilux / MCF 4P Esp	2.777	R\$ 3.900,00	RS, SC, ES, PE, PI, AL, PR, MS, RJ

Ata de Registro de Preços nº 59 de 2013 do REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2012 - FNDE, objetivando a prestação de serviços de engenharia para construção de escolas do Programa Proinfância - ABRANGÊNCIA SUL E SUDESTE, obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE Tipo B e Tipo C, utilizando-se de sistemas construtivos que permitam a otimização dos processos para execução das obras, incluindo o fornecimento de projetos executivos das edificações denominados Projetos de Transposição, e dos Projetos Executivos de Implantação para cada uma das unidades a serem construídas nos Estados, Distrito Federal e Municípios, nas condições estabelecidas no ato convocatório. Validade da Ata: 12 (doze) meses, contados a partir de 15/07/2013 até 14/07/2014, não podendo ser prorrogada.

Empresa: MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA. CNPJ nº 81.424.962/0001-70.

ITEM	GRUPO	ABRANGÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	ES, RJ	SDG - Sondagem do Terreno	furo	280	R\$ 380,00	R\$ 106.400,00
2			PROJB - Elaboração do Projeto de Implantação	un	30	R\$ 4.784,77	R\$ 143.543,10
3			PROJC - Elaboração do Projeto de Implantação	un	20	R\$ 2.404,00	R\$ 48.080,00
4			EDIF B - Edificação principal do Proinfância B	un	30	R\$ 1.330.000,00	R\$ 39.900.000,00
5			EDIF C - Edificação principal do Proinfância C	un	20	R\$ 776.240,00	R\$ 15.524.800,00
6			FOS - Fossa	un	80	R\$ 5.925,00	R\$ 474.000,00
7			ACS - Acessos	m²	15.000	R\$ 53,10	R\$ 796.500,00
8			MUR - Muro	m	12.500	R\$ 170,00	R\$ 2.125.000,00
9			PSG - Paisagismo	m²	70.000	R\$ 10,00	R\$ 700.000,00
10			FEC - Fechamentos	m²	7.500	R\$ 116,32	R\$ 872.400,00
11			MTR - Momento de Transporte	t * Km	6.000.000	R\$ 0,32	R\$ 1.920.000,00
TOTAL							R\$ 62.610.723,10
45	5	RS	SDG - Sondagem do Terreno	furo	280	R\$ 380,00	R\$ 106.400,00
46			PROJB - Elaboração do Projeto de Implantação	un	30	R\$ 4.784,77	R\$ 143.543,10
47			PROJC - Elaboração do Projeto de Implantação	un	20	R\$ 2.404,00	R\$ 48.080,00
48			EDIF B - Edificação principal do Proinfância B	un	30	R\$ 1.430.483,33	R\$ 42.914.499,90
49			EDIF C - Edificação principal do Proinfância C	un	20	R\$ 749.000,00	R\$ 14.980.000,00
50			FOS - Fossa	un	80	R\$ 5.925,00	R\$ 474.000,00
51			ACS - Acessos	m²	15.000	R\$ 53,10	R\$ 796.500,00
52			MUR - Muro	m	12.500	R\$ 170,00	R\$ 2.125.000,00
53			PSG - Paisagismo	m²	70.000	R\$ 10,00	R\$ 700.000,00
54			FEC - Fechamentos	m²	7.500	R\$ 116,32	R\$ 872.400,00
55			MTR - Momento de Transporte	t * Km	7.500.000	R\$ 0,33	R\$ 2.475.000,00
TOTAL							R\$ 65.635.423,00

Ata nº 58/2013 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2013 para eventual aquisição de MATERIAIS ESCOLARES para atender as necessidades de solicitação de adesão de entidades municipais, estaduais, federais e do DF, de acordo com as condições e especificações estabelecidas pelo FNDE no ato convocatório do Edital e seus Anexos.

EMPRESA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ: 79.788.766/0005-66.

Vigência: 12/07/2013 a 11/01/2014.

Item	Grupo	Descrição	Quant. total registrada	Valor Unitário do Item	Valor Total do Item	Valor do Grupo	Grupo de Abbrangência
1	GRUPO 1	caderno de desenho - 48 fls	68.436	R\$ 1,03	R\$ 70.489,08	R\$ 20.265.659,02	NORTE
2		caderno de desenho - 96 fls	952.969	R\$ 2,74	R\$ 2.611.135,06		
3		caderno brochurão - 80 fls	801.344	R\$ 1,84	R\$ 1.474.472,96		
4		caderno universitário - 200 fls	1.885.452	R\$ 4,00	R\$ 7.541.808,00		
5		lápiz grafite	3.739.652	R\$ 0,18	R\$ 673.137,36		
6		lápiz de cor (12 cores)	743.873	R\$ 3,44	R\$ 2.558.923,12		
7		giz de cera (12 cores)	251.663	R\$ 1,57	R\$ 395.110,91		
8		canetinha hidrográfica (12 cores)	251.663	R\$ 2,96	R\$ 744.922,48		
9		borracha branca	2.042.810	R\$ 0,09	R\$ 183.852,90		
10		apontador	2.042.810	R\$ 0,41	R\$ 837.552,10		
11		tesoura sem ponta	675.437	R\$ 0,79	R\$ 533.595,23		
12		cola branca	503.326	R\$ 0,78	R\$ 392.594,28		
13		tinta guache (6 cores)	68.436	R\$ 1,48	R\$ 101.285,28		
14		massa para modelar	136.872	R\$ 1,95	R\$ 266.900,40		



15		caneta esferográfica	3.078.968	R\$ 0,27	R\$ 831.321,36		
16		régua	952.969	R\$ 0,54	R\$ 514.603,26		
17		transferidor 180º	423.774	R\$ 0,36	R\$ 152.558,64		
18		esquadro 45º	423.774	R\$ 0,45	R\$ 190.698,30		
19		esquadro 60º	423.774	R\$ 0,45	R\$ 190.698,30		
23	GRUPO 2	caderno de desenho - 48 fls	182.966	R\$ 0,74	R\$ 135.394,84	R\$ 55.407.011,08	NORDESTE
24		caderno de desenho 96 fls	2.650.898	R\$ 1,79	R\$ 4.745.107,42		
25		caderno brochurão 80 fls	1.958.122	R\$ 1,79	R\$ 3.505.038,38		
26		caderno universitário - 200 fls	5.453.804	R\$ 5,25	R\$ 28.632.471,00		
27		lápiz grafite	10.295.870	R\$ 0,14	R\$ 1.441.421,80		
28		lápiz de cor (12 cores)	1.977.244	R\$ 2,19	R\$ 4.330.164,36		
29		giz de cera (12 cores)	626.755	R\$ 1,17	R\$ 733.303,35		
30		canetinha hidrográfica (12 cores)	626.755	R\$ 2,03	R\$ 1.272.312,65		
31		borracha branca	5.667.728	R\$ 0,09	R\$ 510.095,52		
32		apontador	5.667.728	R\$ 0,26	R\$ 1.473.609,28		
33		tesoura sem ponta	1.794.278	R\$ 0,77	R\$ 1.381.594,06		
34		cola branca	1.253.510	R\$ 0,60	R\$ 752.106,00		
35		tinta guache (6 cores)	182.966	R\$ 1,44	R\$ 263.471,04		
36		massa para modelar	365.932	R\$ 1,30	R\$ 475.711,60		
37	caneta esferográfica	8.828.436	R\$ 0,26	R\$ 2.295.393,36			
38	régua	3.818.421	R\$ 0,53	R\$ 2.023.763,13			
39	transferidor 180º	1.167.523	R\$ 0,35	R\$ 408.633,05			
40	esquadro 45º	1.167.523	R\$ 0,44	R\$ 513.710,12			
41	esquadro 60º	1.167.523	R\$ 0,44	R\$ 513.710,12			
45	GRUPO 3	caderno de desenho - 48 fls	270.013	R\$ 0,69	R\$ 186.308,97	R\$ 62.827.229,68	SUDESTE
46		caderno de desenho 96 fls	3.351.368	R\$ 1,68	R\$ 5.630.298,24		
47		caderno brochurão - 80 fls	2.574.849	R\$ 1,68	R\$ 4.325.746,32		
48		caderno universitário - 200 fls	6.960.438	R\$ 4,50	R\$ 31.321.971,00		
49		lápiz grafite	13.075.404	R\$ 0,13	R\$ 1.699.802,52		
50		lápiz de cor (12 cores)	2.481.274	R\$ 2,06	R\$ 5.111.424,44		
51		giz de cera (12 cores)	846.222	R\$ 1,11	R\$ 939.306,42		
52		canetinha hidrográfica (12 cores)	846.222	R\$ 1,91	R\$ 1.616.284,02		
53		borracha branca	7.242.762	R\$ 0,08	R\$ 579.420,96		
54		apontador	7.242.762	R\$ 0,25	R\$ 1.810.690,50		
55		tesoura sem ponta	2.211.261	R\$ 0,73	R\$ 1.614.220,53		
56		cola branca	1.692.444	R\$ 0,56	R\$ 947.768,64		
57		tinta guache (6 cores)	270.013	R\$ 1,35	R\$ 364.517,55		
58		massa para modelar	540.026	R\$ 1,22	R\$ 658.831,72		
59	caneta esferográfica	11.100.636	R\$ 0,25	R\$ 2.775.159,00			
60	régua	3.351.368	R\$ 0,50	R\$ 1.675.684,00			
61	transferidor 180º	1.365.039	R\$ 0,33	R\$ 450.462,87			
62	esquadro 45º	1.365.039	R\$ 0,41	R\$ 559.665,99			
63	esquadro 60º	1.365.039	R\$ 0,41	R\$ 559.665,99			
67	GRUPO 4	caderno de desenho - 48 fls	74.834	R\$ 1,32	R\$ 98.780,88	R\$ 20.468.176,62	SUL
68		caderno de desenho 96 fls	1.133.397	R\$ 1,65	R\$ 1.870.105,05		
69		caderno brochurão - 80 fls	1.385.062	R\$ 1,97	R\$ 2.728.572,14		
70		caderno universitário - 200 fls	2.037.831	R\$ 3,94	R\$ 8.029.054,14		
71		lápiz grafite	4.406.773	R\$ 0,13	R\$ 572.880,49		
72		lápiz de cor (12 cores)	856.914	R\$ 2,00	R\$ 1.713.828,00		
73		giz de cera (12 cores)	402.391	R\$ 1,96	R\$ 788.686,36		
74		canetinha hidrográfica (12 cores)	402.391	R\$ 1,86	R\$ 748.447,26		
75		borracha branca	2.416.462	R\$ 0,14	R\$ 338.304,68		
76		apontador	2.416.462	R\$ 0,24	R\$ 579.950,88		
77		tesoura sem ponta	782.080	R\$ 0,70	R\$ 547.456,00		
78		cola branca	804.782	R\$ 0,54	R\$ 434.582,28		
79		tinta guache (6 cores)	74.834	R\$ 1,31	R\$ 98.032,54		
80		massa para modelar	149.668	R\$ 1,18	R\$ 176.608,24		
81	caneta esferográfica	3.223.356	R\$ 0,24	R\$ 773.605,44			
82	régua	1.133.397	R\$ 0,48	R\$ 544.030,56			
83	transferidor 180º	379.689	R\$ 0,32	R\$ 121.500,48			
84	esquadro 45º	379.689	R\$ 0,40	R\$ 151.875,60			
85	esquadro 60º	379.689	R\$ 0,40	R\$ 151.875,60			
89	GRUPO 5	caderno de desenho - 48 fls	42.223	R\$ 1,18	R\$ 49.823,14	R\$ 14.380.953,32	CENTRO-OESTE
90		caderno de desenho 96 fls	634.355	R\$ 2,39	R\$ 1.516.108,45		
91		caderno brochurão - 80 fls	182.251	R\$ 1,97	R\$ 359.034,47		
92		caderno universitário - 200 fls	1.453.641	R\$ 5,47	R\$ 7.951.416,27		
93		lápiz grafite	2.451.367	R\$ 0,16	R\$ 392.218,72		
94		lápiz de cor (12 cores)	463.856	R\$ 2,95	R\$ 1.368.375,20		
95		giz de cera (12 cores)	77.230	R\$ 1,56	R\$ 120.478,80		
96		canetinha hidrográfica (12 cores)	77.230	R\$ 2,96	R\$ 228.600,80		
97		borracha branca	1.353.156	R\$ 0,11	R\$ 148.847,16		
98		apontador	1.353.156	R\$ 0,24	R\$ 324.757,44		
99		tesoura sem ponta	421.633	R\$ 0,86	R\$ 362.604,38		
100		cola branca	154.460	R\$ 0,56	R\$ 86.497,60		
101		tinta guache (6 cores)	42.223	R\$ 1,34	R\$ 56.578,82		
102		massa para modelar	84.446	R\$ 1,22	R\$ 103.024,12		
103	caneta esferográfica	2.397.388	R\$ 0,25	R\$ 599.347,00			
104	régua	634.355	R\$ 0,50	R\$ 317.177,50			
105	transferidor 180º	344.403	R\$ 0,33	R\$ 113.652,99			
106	esquadro 45º	344.403	R\$ 0,41	R\$ 141.205,23			
107	esquadro 60º	344.403	R\$ 0,41	R\$ 141.205,23			
Valor Global						R\$ 173.349.029,72	

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 700038/2008. Processo nº 23400.003720/2008-85.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PRESIDENTE FIGUEIREDO/AM, CNPJ/MF nº 04.628.681/0001-98.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 150 dias, de 03/08/2013 até 30/12/2013.

Data e Assinaturas: 26/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, NEILSON DA CRUZ CAVALCANTE - Prefeito, CPF nº 137.921.482-34.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 700227/2008. Processo nº 23400.003635/2007-36.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE TANGARA DA SERRA/MT, CNPJ/MF nº 03.788.239/0001-66.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 120 dias, de 06/08/2013 até 03/12/2013.

Data e Assinaturas: 26/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, FÁBIO MARTINS JUNQUEIRA - Prefeito, CPF nº 108.856.331-72.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 702334/2010. Processo nº 23400.011859/2009-83.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PEDRAO/BA, CNPJ/MF nº 13.648.241/0001-93.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 365 dias, de 28/07/2013 até 27/07/2014.

Data e Assinaturas: 26/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, JACOB PEREIRA DA SILVA - Prefeito, CPF nº 384.314.755-87.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700162/2011. Processo nº 23400.003835/2008-70.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE, CNPJ/MF nº 13.104.740/0001-10.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 365 dias, de 08/08/2013 até 07/08/2014.

Data e Assinaturas: 26/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, VALMIR DOS SANTOS COSTA - Prefeito, CPF nº 488.192.985-20.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 701443/2011. Processo nº 23400.002301/2011-21.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, CNPJ/MF nº 18.602.060/0001-40.

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.

Vigência: 122 dias, de 01/08/2013 até 30/11/2013.

Data e Assinaturas: 26/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, ANTONIO CLAUDIO GODINHO - Prefeito, CPF nº 323.166.586-87.